
 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO STAFF AFFARI GEN. E ISTITUZIONALI 

 

COPIA DI DETERMINA N. 855   ANNO 2017 DEL 05-12-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 34 

OGGETTO: 

CONVEGNO FEDERCASA SULLA "SEMPLIFICAZIONE, EFFICACIA E LEGALITÀ NELLA 
GESTIONE DEL PATRIMONIO ABITATIVO PUBBLICO". ASSEMBLEA NAZIONALE 
FEDERCASA -AOSTA, 14 E 15 DICEMBRE 2017 – PARTECIPAZIONE DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO GEOM. SALVATORE GUELI E DEL DIRETTORE GENERALE DOTT. 
PIETRO SAVONA - IMPEGNO DI SPESA E PARZIALE CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.- 

    IL DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

Premesso che :   
con circolare n. 90/2017 del 19 ottobre 2017, Federcasa ha preannunciato l’organizzazione in Aosta 

per il 14 dicembre 2017 di un convegno sulla “Semplificazione, efficacia e legalità nella gestione 

del patrimonio abitativo pubblico”, e questo nell’ambito dell’assemblea nazionale dell’associazione, 

alla quale questo ente aderisce, convocata nella stessa città di Aosta per il successivo 15 dicembre 

2017;  
 

RITENUTA utile l’adesione e la partecipazione di rappresentanti dell’ente, ad ambedue gli 

appuntamenti indetti da Federcasa per l’importanza degli argomenti trattati, individuati nelle 

persone del commissario straordinario geom. Salvatore Gueli, peraltro nella qualità componente di 

diritto dell’assemblea dei soci di Federcasa e del direttore generale dott. Pietro Savona; 

  

VISTO  il D.L.78/2010 convertito dalla L. 122/2010 le cui norme pongono specifici vincoli ed 

obiettivi di riduzione a partire dall’anno 2011 di determinate categorie di spesa corrente rispetto alla 

spesa impegnata per analoga finalità nell’anno 2009, tra cui la spesa per la formazione prevista 

dall'art. 6; 

DATO ATTO che il limite fissato dall'importo dell'anno 2009 ridotto del 50% per la sola 

formazione è pari ad euro 4.328,50 e con l'adozione della presente determinazione risulta rispettato, 

nella considerazione di quanto espresso dalla Corte Costituzionale che stabilisce il vincolo in 

termini globali di riduzione della spesa, nello specifico caso con riferimento al singolo limite della 

per rimborso missioni il limite fissato dall'importo dell'anno 2009 ridotto del 50% si attesta ad euro 

11.698,26 ed è stanziato in bilancio 2017-2019 missione 8.2.1.103 capitolo 19.0 per euro 7.000,00;  

CONSIDERATO 



 infatti che la norma del d.l.78/2010 è stata ritenuta costituzionalmente legittima dalla Corte 

Costituzionale la quale, con sentenza n. 139 del 23.05.2012, ha affermato che “il legislatore statale 

può, con una disciplina di principio, legittimamente imporre agli enti autonomi, per ragioni di 

coordinamento finanziario connesse ad obiettivi nazionali, condizionati anche dagli obblighi 

comunitari, vincoli alle politiche di bilancio, anche se questi si traducono, inevitabilmente, in 

limitazioni indirette all’autonomia di spesa degli enti” e che pertanto gli enti, in pratica, sono 

autorizzati a determinare l’ammontare complessivo dei risparmi da conseguire e, quindi, a modulare 

in modo discrezionale, tenendo fermi i limiti puntuali di spesa dettati dall’art.6 valutati globalmente, 

le percentuali di riduzione delle singole voci di spesa; 

VISTI 

-     la Deliberazione commissariale n. 130 del 23/12/2016 di approvazione del bilancio di previsione 

2017/2019; 

-    il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 3255 del 28/02/2017 

con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

-    la Deliberazione commissariale n. 13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2017/2019; 

  

VISTO che i corsi, seminari e convegni non sono configurabili come appalti di servizi e pertanto  non è 

prevista la richiesta del CIG (det. n. 4/2011 par. 3.9 ex AVCP); 

  

DATO ATTO  che sono applicabili alla formazione in oggetto quanto stabilito dalla Corte dei 

Conti Liguria 75/2013 e dalla Corte dei Conti Lombardia 116/2011; 

  
VISTO il l d.lgs.118/2011; 

  

VISTO il decreto presidenziale n. 477 del 15/9/2017; 

  

VISTO lo Statuto dell’ente; 

  

D E T E R M I N A 

  

Per quanto SOPRA esplicitato 

  

LA PARTECIPAZIONE  del Commissario Straordinario dell’ente geom. Salvatore Gueli e del 

Direttore Generale dott. Pietro Savona all’assemblea e al convegno nazionale indetti da 

Federcasa in Aosta per i giorni 14 e 15 dicembre 2017 

  

Prenotare  la somma di euro 464,51 quale spesa che sarà sostenuta dal commissario 

straordinario geom. Salvatore Gueli  per missione sul capitolo in bilancio 2017-2019 esercizio 

2017 missione 8.2.1.103 capitolo 176.3, così suddivise: 

-          Biglietto aereo Palermo/Torino e ritorno.                             Euro 174,51 

-          Albergo in Aosta per le notti del 13 e 14 dicembre              Euro 200,00 

-          Altre spese (vitto)                                                                  Euro   90,00 

  
Impegnare a titolo di anticipazione la somma di euro 348,38  al commissario straordinario 

geom. Salvatore Gueli pari al 75 per cento delle spese presunte biglietti aerei, costi  per vitto e 



alloggio dal 13 dicembre al 14 dicembre su missione 99.01.7.702 capitolo 234.3 "Anticipazioni 

a diversi "del bilancio di Previsione 2017-2019, esercizio 2017  ;  
  

Accertare sul capitolo sul capitolo 157/3 “ Anticipazioni a diversi ”titolo 9.100.99 del bilancio 

2017-2019, esercizio 2017 euro 348,38 per la rendicontazione della spesa che sarà sostenuta. 

  

Prenotare  la somma di euro 464,51  quale spesa che sarà sostenuta dal direttore generale dott. 

Pietro Savona  per missione sul capitolo in bilancio 2017-2019 esercizio 2017 missione 8.2.1.103 

capitolo 19.0 euro, così suddivise: 

-          Biglietto aereo Palermo/Torino e ritorno.                             Euro 174,51 

-          Albergo in Aosta per le notti del 13 e 14 dicembre              Euro 200,00 

-          Altre spese (vitto)                                                                  Euro   90,00  

  
Impegnare a titolo di anticipazione la somma di euro 348,38 al dott. Pietro Savona pari al 75 per 

cento delle spese presunte biglietti aerei, costi  per vitto e alloggio dal 13 dicembre al 14 dicembre 

su missione 99.01.7.702 capitolo 233.0 " Anticipazioni a dipendenti " del bilancio di Previsione 

2017-2019, esercizio 2017  ;  

  
Accertare sul capitolo sul capitolo 156/0 “ rimborso anticipazioni dipendenti ”titolo 9.100.99 del 

bilancio  di Previsione 2017-2019, esercizio 2017 euro 348,38 per la rendicontazione della spesa 

che sarà sostenuta. 

  

Dare mandato all’ufficio unico del personale di questo Ente  di provvedere all’emissione dei 

mandati delle somme anticipate, come sopra indicate, in favore del commissario straordinario 

geom. Salvatore Gueli e del direttore generale dott. Pietro Savona e alla successiva determinazione 

di trasformazione  della prenotazione  in impegno a seguito della rendicontazione sulla base della 

documentazione presentata al termine della suddetta missione; 

  

TRASMETTERE alla Federcasa, a cura dell’ufficio di staff affari generali e istituzionali, la 

determina ai fini della formale adesione dei rappresentanti dell’Iacp di Trapani all’assemblea 

nazionale del 14 dicembre 2017.-  

  

                                                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               F.to  Dr. Pietro Savona  

  

  

   

IL RESP. UFF. DI STAFF AFFARI GEN. E ISTIT. 

                         F.to  Gaspare Giacalone 

  

  

  

 

 

 

 



 

   
 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
STAFF AFFARI GEN. E ISTITUZION  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 

CONVEGNO FEDERCASA SULLA "SEMPLIFICAZIONE, EFFICACIA E LEGALITÀ NELLA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

ABITATIVO PUBBLICO". ASSEMBLEA NAZIONALE FEDERCASA -AOSTA, 14 E 15 DICEMBRE 2017 – 

PARTECIPAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO GEOM. SALVATORE GUELI E DEL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. PIETRO SAVONA - IMPEGNO DI SPESA E PARZIALE CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.- 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 19 / 0 

Importo: € 464,51 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 19 / 0 

Importo: € 464,51 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 1465 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 99.01.702 

CAP. 234 / 3 

Importo: € 348,38 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1466 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 99.01.702 

CAP. 233 / 0 

Importo: € 348,38 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 9.100.9900 Altre entrate per partite di giro 

CAP. 157 / 3 

Importo: € 348,38 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 9.100.9900 Altre entrate per partite di giro 

CAP. 156 / 0 

Importo: € 348,38 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA 9.100.9900 

CAP. 157 3 

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

2.322,54  
Ai capitoli sopradescritti  



   

Data  04-12-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


